
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO V Nº 067 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2017 PAG - 00 

 

 
 

SUMÁRIO 

Aviso de Licitação.....................................................................01 

Extrato  de Contrato.................................................................01 

Extrato de Homologação..........................................................02 

Extrato de Adesão Registro Preço...........................................02 

Aviso de Revogação..................................................................03 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 

024/2017. Processo Administrativo nº 02.2203.0001/2017. A 

Prefeitura Municipal de Pedreiras – MA, através de seu Pregoei-

ro e Equipe de Apoio torna público para conhecimento dos inte-

ressados que está realizando novamente para a abertura do cer-

tame a licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do 

tipo Menor Preço item, objetivando a contratação de empresa 

para a prestação de serviços de organização e realização das 

festividades de Aniversário da Cidade, para atender as necessi-

dades do Município, em conformidade com Termo de Referencia 

disposto no Anexo I do Edital, o qual será processado e julgado 

em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Mu-

nicipal nº 005/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei 

Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do 

Edital à realizar-se às 09:00 horas do dia 18 de abril de 2017. A 

sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da 

Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão 

Permanente de Licitação – CPL, situada à Rua São Benedito, s/n, 

Bairro São Francisco, Pedreiras – MA, no dia, hora e local cita-

dos, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilita-

ção. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no 

mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante 

pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. Escla-

recimento adicional no mesmo endereço e através do e E-mail: 

cpl.pedreiras2@gmail.com, Pedreiras (MA), 31 de março de 

2017 Francisco Alex Campos Pedrosa – Pregoeiro.  

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

FORNECIMENTO n° 001.24032017.13.0082017. PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 0008/2017. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de PEDREIRAS - MA, através da Secretaria Munici-

pal de Educação. OBJETO: Fornecimento de material de limpeza 

diverso para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Assistência Social. DATA DA ASSINATURA: 24/03/2017. 

CONTRATADO AGOSTINHO COSTA PEREIRA, CNPJ N.º 

12.050.270/0001-96, LOCALIZADA NA RUA DA PRAINHA 

CENTRO, PEDREIRAS-MA, INSCRIÇÃO ESTADUAL 

123344093, REPRESENTANTE: AGOSTINHO COSTA PE-

REIRA. VALOR DO CONTRATO: R$ 55.909,25 (Cinquenta e 

cinco mil e novecentos e nove reais e vinte e cinco centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Executivo; 19 - Fundo 

Municipal de Assistência Social; 08122.0044.2029.000 Manu-

tenção das Atividades do FMAS; 3.3.90.30.00 Material de Con-

sumo. VIGÊNCIA ATÉ: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Fede-

ral nº 8.666/93 e alterações. Antônio França de Sousa- Prefeito 

Municipal. Pedreiras/MA, 24 de março de 2017. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

FORNECIMENTO n° 002.24032017.13.0082017 PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 0008/2017 CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de PEDREIRAS - MA, através da Secretaria Munici-

pal de Educação. OBJETO: Fornecimento de material de limpeza 

diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação DATA DA ASSINATURA: 24/03/2017. CONTRA-

TADO AGOSTINHO COSTA PEREIRA, CNPJ N.º 

12.050.270/0001-96, LOCALIZADA NA RUA DA PRAI-

NHA,141, CENTRO, PEDREIRAS-MA, INSCRIÇÃO ESTA-

DUAL 123344093, REPRESENTANTE: AGOSTINHO COSTA 

PEREIRA. VALOR DO CONTRATO: R$ 65.825,60 (Sessenta e 

cinco mil e oitocentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Executivo; 04- Secretaria 

Municipal de Educação; 12.361.0048.2074.000; Manutenção do 

Programa Salário Educação QSE; 3.3.90.30.00 Material de Con-

sumo e 02 - Executivo; 04- Secretaria Municipal de Educação; 

12.361.0048.2074.000; Manutenção da Secretaria de Educação ; 

3.3.90.30.00 Material de Consumo VIGÊNCIA ATÉ: 

31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e altera-

ções. Antônio França de Sousa- Prefeito Municipal. Pedrei-

ras/MA, 24 de março de 2017. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

FORNECIMENTO n° 003.24032017.13.0082017. PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 0008/2017. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de PEDREIRAS - MA, através da Secretaria Munici-

pal de Administração. OBJETO: Fornecimento de material de 

limpeza diverso para atender as necessidades da Secretaria Mu-

nicipal de Administração. DATA DA ASSINATURA: 

24/03/2017. CONTRATADO AGOSTINHO COSTA PEREIRA, 

CNPJ N.º 12.050.270/0001-96, LOCALIZADA NA RUA DA 

PRAINHA,141, CENTRO, PEDREIRAS-MA, INSCRIÇÃO 

ESTADUAL 123344093, REPRESENTANTE: AGOSTINHO 

COSTA PEREIRA. VALOR DO CONTRATO: R$ 36.328,00 

(Trinta e seis mil e trezentos e vinte e oito reais). DOTAÇÃO 



ANO V  Nº 067 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2017 PAG - 00 

 

ORÇAMENTÁRIA: 02 - Executivo; 04- Secretaria Municipal de 

Administração; 04.122.0035.2003.000 Manutenção da Secretaria 

de Administração; 3.3.90.30.00 Material de Consumo. VIGÊN-

CIA ATÉ: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações. Antônio França de Sousa- Prefeito Municipal. Pedrei-

ras/MA, 24 de março de 2017. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

FORNECIMENTO n° 004.24032017.13.0082017 PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 0008/2017. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de PEDREIRAS - MA, através da Secretaria Munici-

pal de Saúde. OBJETO: Fornecimento de material de limpeza 

diverso para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde. DATA DA ASSINATURA: 24/03/2017. CONTRATA-

DO AGOSTINHO COSTA PEREIRA, CNPJ N.º 

12.050.270/0001-96, LOCALIZADA NA RUA DA PRAI-

NHA,141, CENTRO, PEDREIRAS-MA, INSCRIÇÃO ESTA-

DUAL 123344093, REPRESENTANTE: AGOSTINHO COSTA 

PEREIRA. VALOR DO CONTRATO: R$ 116.497,40 (Cento e 

dezesseis mil e quatrocentos e noventa e sete reais e quarenta 

centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02-Executivo; 13 – 

Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0009.2071.0000 - Manuten-

ção Fundo Municipal de Saúde 3.3.90.30.00 - Material De Con-

sumo 02 - Executivo 13 - Fundo Municipal de Saúde 

10.304.0009.2066.0000 - Manutenção do Programa de Vigilân-

cia Sanitária 3.3.90.30.00 - Material De Consumo. 02-Executivo; 

13- Fundo Municipal de Saúde 10.305.0009.2067.0000 - Manu-

tenção do Programa de Vigilância Epidemiológica 3.3.90.30.00 - 

Material De Consumo 02- Executivo; 13- Fundo Municipal de 

Saúde 10.301.0009.2051.0000 - Manutenção das Ações e Servi-

ços de Saúde - PAB FIXO  3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

02 - Executivo 13 - Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0009.2064.0000 - Manutenção do Programa de Assistên-

cia Media e Alta Complexidade  3.3.90.30.00-  Material De 

Consumo VIGÊNCIA ATÉ: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei 

Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio França de Sousa- Pre-

feito Municipal. Pedreiras/MA, 24 de março de 2017. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

FORNECIMENTO n° 005.24032017.13.0082017. PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 0008/2017. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de PEDREIRAS - MA, através da Secretaria Munici-

pal de Saúde. OBJETO: Fornecimento de material de limpeza 

diverso para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde. DATA DA ASSINATURA: 24/03/2017. CONTRATA-

DO: VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO, CNPJ N.º 

00.389.647/0001-57, localizada na rua Alfredo Ferreira,3491, 

Ilhotas, TERESINA-PI, INSCRIÇÃO ESTADUAL: 19.495.589-

3, REPRESENTANTE: FRANCISCO MOURÃO OLIVEIRA 

JUNIOR. VALOR DO CONTRATO: R$ 507.151,00 (Quinhen-

tos e sete mil e cento e cinquenta e um reais). DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA: 02 - Executivo; 13- Fundo Municipal de Saú-

de; 10.302.0009.2064.0000-Manutenção do Programa de assis-

tência Media e Alta Complexidade; 3.3.90.30.00 Material de 

Consumo. VIGÊNCIA ATÉ: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei 

Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio França de Sousa- Pre-

feito Municipal. Pedreiras/MA, 24 de março de 2017. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

EXTRATO.  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Pre-

sencial nº 008/2017. GABINETE DO PREFEITO. Em face ao 

proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de 

Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 

Municipal nº 005/2017 submetendo-se subsidiariamente a Lei 

8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: HOMOLOGAR o 

objeto do Pregão Presencial nº 008/2017, para a contratação de 

empresa para o fornecimento de material de limpeza diversos 

para atender as necessidades das Secretarias Municipais, a Em-

presa vencedora: Vicentina Maria do Nascimento ME (MULT 

DISTRIBUIDORA), situada à Rua Alfredo Ferreira, Nº 3491, 

Ilhotas, Teresina – PI, CNPJ: 00.389.647/0001-57, conforme 

especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do 

Pregoeiro. Pedreiras (MA) em 09 de fevereiro de 2017. Antônio 

França de Sousa - Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Pregão Presen-

cial nº 008/2017. GABINETE DO PREFEITO. Em face ao pro-

ferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de 

Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 

Municipal nº 005/2017 submetendo-se subsidiariamente a Lei 

8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: HOMOLOGAR o 

objeto do Pregão Presencial nº 008/2017, para a contratação de 

empresa para o fornecimento de material de limpeza diversos 

para atender as necessidades das Secretarias Municipais, a Em-

presa vencedora: AGOSTINHO COSTA PEREIRA situada à 

Rua da Prainha, Nº 141, Centro, Pedreiras-MA, CNPJ: 

12.050.270/0001-96, conforme especificações na Ata de julga-

mento e termo de Adjudicação do Pregoeiro. Pedreiras (MA) em 

09 de fevereiro de 2017. Antônio França de Sousa - Prefeito 

Municipal. 

 

TERMO DE ADESÃO  

 

EXTRATO. TERMO DE ADESÃO Nº 001/2017. Processo 

Administrativo nº 02.0603.0001/2017.  A PREFEITURA MU-

NICIPAL DE PEDREIRAS, estado do MARANHÃO, portadora 

do CNPJ n.º 06.184.253/0001-49, localizada na Rua São Benedi-

to, s/n° – Bairro São Francisco – CEP. 65.725-000 – Pedreiras – 

MA, inscrita no CNPJ sob o n° 06.184.253/0001-49, neste ato 

representada pelo Prefeito Municipal o Sr ANTONIO FRANÇA 

DE SOUSA, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o n.º 

706.981.803-30, residente e domiciliado à Casa 819 QD 11, 

Parque Palmeiras, PEDREIRAS– MA, CEP 65.725-00,  torna 

público QUE:  CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria 

Municipal de Saúde que necessita dos materiais; CONSIDE-

RANDO o Termo de Liberação e Cooperação Técnica do Órgão 

Gerenciador; CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE e 

APRESENTAÇAO DE PROPOSTA e HABILITAÇÃO da em-

presa; ADERIU à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de nº 

001/2017 de 08/02/2017, do Município de São Domingos do 

Maranhão, Estado do Maranhão, divulgada no Diário Oficial do 

Estado do Maranhão, na edição nº 29, de quinta-feira, dia 09 de 

fevereiro de 2017, seção 3, decorrente do Pregão Presencial nº 

005/2017 – Sistema de Registro de Preços (SRP), instaurado 

através do processo administrativo nº 02.0501.0005/2017, em 

que foram registrados os preços da Empresa: DIMENSÃO DIS-

TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ n.º 

02.956.130/0001-28 Av. Industrial Gil Martins, Nº 1203 Bairro: 

Pio XII, Teresina - PI – CEP: 64.019-825, cujo objeto é o regis-

tro de preços para o eventual e futuro fornecimento de medica-

mentos em geral e controlados, materiais hospitalares, materiais 

laboratoriais, materiais odontológicos e medicamentos para a 

farmácia básica para atender as necessidades da Secretaria Muni-

cipal de Saúde, conforme os itens requisitados no ofício do se-

cretario que fazem parte deste processo. PEDREIRAS (MA), 15 



ANO V Nº 67 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2017  PAG - 00 
 

de Março de 2017. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - PRE-

FEITO MUNICIPAL  DE PEDREIRAS – MA. 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

 

EXTRATO DE REVOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

002/2017 A Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA no uso de 

suas atribuições legais, REVOGA o pregão presencial n° 

002/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa para a presta-

ção de serviços de limpeza pública na sede do município, por 

interesse público, tendo em vista que o processo judicializado 

pela empresa COSTA NETO CONSTRUTORA LTDA e que 

diante da necessidade do município o serviço da forma que esta 

sendo executado já tem causado severos prejuízos para popula-

ção, não só financeiro pela falta da contratação de empresa e 

equipamentos específicos, mas humanos e sanitários, devido a 

ausência do serviço ou a precariedade deste por causar danos a 

saúde humana. Oportunamente será publicada nova licitação para 

a contratação do referido objeto. Pedreiras, 13 de março de 2017. 

Antônio França de Sousa- Prefeito. 

 

 

PEDREIRAS-MA, 05 DE ABRIL DE 2017. 


